



# PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS

## ESTADO DE MINAS GERAIS

PROCESSO Nº 013/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2025

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - ARP Nº 015/2025

### ÓRGÃO GERENCIADOR:

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ nº 18.128.223/0001-02, com sede na Avenida Padre Macário, 129, Centro em Tocantins – MG, CEP 36.512-000, representada pelo Prefeito Municipal o Sr. SILAS FORTUNATO DE CARVALHO, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob nº 382.509.776-53, portador do RG nº M996665, residente e domiciliado nesta Cidade.

### DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

**DWX COMERCIO DE CALÇADOS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 18.538.951/0001-84, estabelecida na Cidade de ASTOLFO DUTRA - MG, neste ato representada pelo Sr. LUCIOMAR DIAS DE ARRUDA, inscrito no CPF nº 045.862.756-93, residente e domiciliado na Cidade de TOCANTINS – MG.

As partes acima elencadas **RESOLVEM**, por meio desta Ata e com integral observância das normas: Lei Geral de Licitações n. 14.133, de 1º de abril de 2021, Lei Complementar nº123, de 14.12.2006, e alterações, e, ainda, pelas condições estabelecidas pelo edital e suas partes integrantes, FIRMAM A PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS conforme Edital, seus Anexos, preços registrados das respectivas propostas apresentadas, classificadas, aceitas/negociadas no certame do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2025 realizado em 01/04/2025, conforme ata de sessão, conforme as Cláusulas e condições que seguem:

### DO FUNDAMENTO LEGAL

A presente Ata de Registro de Preços decorre de Adjudicação do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2025, acima referenciado, na forma da Lei Geral de Licitações n. 14.133, de 1º de abril de 2021, e Termo de Homologação de 03 de abril de 2025, do qual passa a fazer parte integrante esta Ata de Registro de Preços com força de Instrumento Contratual.

### CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. Registro de preços para futura e eventual aquisição de MATERIAIS ESPORTIVOS, para atender à Secretaria Municipal de Tocantins.

Nº Item	Código	Descrição	Unidade	Qtd.	Vlr. Unitário	Vlr. Total	Marca
1	1000003 043	<b>ANTENA PARA VOLEY</b> ANTENA PARA VOLEYBOLL FIBRA.	PAR	5	R\$ 92,0000	R\$ 460,00	PENTAGOL
2	1000003 000	<b>APITO</b> APITO EM CORPO PLÁSTICO, SEM ESFERA. O EQUIPAMENTO ECOA À 20 (VINTE) METROS DE DISTÂNCIA, COM UM RUÍDO DE NO MÍNIMO 4,0 KHZ. TAMBÉM A 20 (VINTE) METROS DE DISTÂNCIA, O EQUIPAMENTO PRODUZ UM RUÍDO DE NO MÍNIMO 95 DB A FAVOR DO VENTO (4 NÓS) E MÍNIMO DE 85 DB CONTRA O VENTO (4 NÓS). ACOMPANHA UM CORDÃO CONFECCIONADO EM POLIETILENO TENDO O COMPRIMENTO DE 80 CM E ESPESSURA DE 4 MM COM AS EXTREMIDADES UNIDAS ATRAVÉS DE COSTURA E UMA ARGOLA METÁLICA QUE POSSIBILITE QUE O	UNID.	50	R\$ 9,0000	R\$ 450,00	FOX -



# PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS

## ESTADO DE MINAS GERAIS

		APITO FIQUE ACOPLADO AO CORDÃO. (REFERÊNCIA: FOX OU SUPERIOR).					
3	1000002 980	<b>BOLA 8 DE FUTEBOL DE CAMPO</b> BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO 8 GOMOS LAMINADO (PU) CONSTRUÇÃO TERMOTEC CÂMARA 6D SISTEMA DE FORRO TERMOFIXO CAMADA INTERNA NEOGEL DUPLA COLAGEM MIOLO CAPSULA SIS TAMANHO OFICIAL CIRCUNFERÊNCIA 68-70CM, 410G-450G RECONHECIDA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE ESPORTE. (COM CARIMBO DA FIFA) (REFERÊNCIA: PENALTY OU SUPERIOR).	UND	100	R\$ 125,0000	R\$ 12.500,00	PENALTY -
4	1000003 088	<b>BOLA BEACH TENNIS</b> <u>DESCRIÇÃO:</u> NA COR LARANJA, EMBALADO EM PACK COM 24 UNIDADES. CONFECCIONADA EM BORRACHA/FELTRO. PRODUTO IMPORTADO.	KIT	20	R\$ 200,0000	R\$ 4.000,00	PENTAGOL -
5	1000002 973	<b>BOLA DE BASQUETE BT 7600</b> CIRCUNFERÊNCIA DE 75-78CM PESO 585G- 630G. ACABAMENTO LAMINADO PU CONTRUCAO MATRIZDA , CÂMARA AIRBILTY, MIOLO REMOVÍVEL E LUBRIFICADO. IDEAL PARA QUADRAS COBERTAS E APROVADA PELA FIBA OU CBB. (REFERÊNCIA: PENALTY OU SUPERIOR).	UNID.	10	R\$ 100,0000	R\$ 1.000,00	PENALTY -
6	1000002 979	<b>BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO, Nº 4</b> BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO, COM 6 GOMOS, CONSTRUÇÃO ULTRA FUSION LAMINADO EM PU, MIOLO CAPSULA SIS E LUBRIFICADO, CÂMARA 6D, CIRCUNFERÊNCIA 63,5CM-66CM E PESO 350G-390G MARCA RECONHECIDA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE ESPORTE. (REFERÊNCIA: PENALTY OU SUPERIOR).	UND .	100	R\$ 89,0000	R\$ 8.900,00	PENALTY -
7	1000002 978	<b>BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO PRO 70</b> BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO ; LAMINADO MICROFIBRA CONSTRUÇÃO DUOTEC HIBRIDA CIRCUNFERÊNCIA: 68 A 70CM; PESO: 410G A 450G; COSTURADA MÃO 32 GOMOS, CATEGORIA ADULTO, CÂMARA DE AR AIRBLITY E MIOLO REMOVÍVEL, RECONHECIDA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE ESPORTE. (REFERÊNCIA: PENALTY OU SUPERIOR).	UNID	100	R\$ 120,0000	R\$ 12.000,00	PENALTY -
8	1000002 964	<b>BOLA DE FUTSAL 500</b> BOLA OFICIAL DE FUTSAL, COSTURADA A MÃO, COM 32 GOMOS, CONFECCIONADA COM PU TAMANHO: 62- 64CM DE DIÂMETRO. PESO:400 - 440G CAMERA AIBILTY MIOLO REMOVIVEL. (REFERÊNCIA: PENALTY OU SUPERIOR).	UNID.	100	R\$ 79,0000	R\$ 7.900,00	PENALTY -
9	1000002 965	<b>BOLA DE FUTSAL ADULTO MAX – 1000</b> BOLA OFICIAL DE FUTSAL, TERMOTEC 14 GOMOS, CONFECCIONADA COM PU PRO. COM SELO DA FIFA SUPERFÍCIE TEXTURIZADA PARA MELHOR GRIP E MAIOR RESISTÊNCIA. TAMANHO: 62,5-63,5CM DE DIÂMETRO. PESO: 410-430G. (REFERÊNCIA: PENALTY OU SUPERIOR).	UNID.	50	R\$ 205,0000	R\$ 10.250,00	PENALTY -
10	1000002 961	<b>BOLA DE FUTSAL MAX – 100</b> LAMINADO PU. TAMANHO: 55CM - 59CM DE DIÂMETRO 14 GOMOS . PESO:300G - 330G. ACABAMENTO EM PU COSTRUCAO EM ULTRA FUSION , MIOLO CAPSULA SIS, CÂMARA 6D, RECONHECIDA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTSAL.. (REFERÊNCIA: PENALTY OU SUPERIOR).	UNID	30	R\$ 124,0000	R\$ 3.720,00	PENALTY -
11	1000002 962	<b>BOLA DE FUTSAL MAX – 200</b> LAMINADO PU. TAMANHO: 55CM - 58CM DE DIÂMETRO 14 GOMOS. PESO:350G - 380G.	UNID	30	R\$ 124,0000	R\$ 3.720,00	PENALTY -

TEL: (32) 3574-1319 – e-mail: [licitacao@tocantins.mg.gov.br](mailto:licitacao@tocantins.mg.gov.br)

Avenida Padre Macário, 129 – Bairro Centro

CEP: 36.512-000 – Tocantins – MG



# PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS

## ESTADO DE MINAS GERAIS

		ACABAMENTO EM PU COSTRUÇÃO EM ULTRA FUSION , MIOLO CAPSULA SIS, CÂMARA 6D, RECONHECIDA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTSAL.. (REFERÊNCIA: PENALTY OU SUPERIOR).					
12	1000002 963	<b>BOLA DE FUTSAL MAX – 500</b> LAMINADO PU. TAMANHO: 62CM - 64CM DE DIÂMETRO, 14 GOMOS PESO: 400G - 440G. ACABAMENTO EM PU COSTRUÇÃO EM TERMOTEC , MIOLO CAPSULA SIS, CÂMARA 6D, RECONHECIDA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTSAL.. (REFERÊNCIA: PENALTY OU SUPERIOR).	UNID.	50	R\$ 165,0000	R\$ 8.250,00	PENALTY -
13	1000002 977	<b>BOLA DE VINIL DENTE DE LEITE: PRETA E BRANCA</b> 23 CM DIÂMETRO, 69 CM DE CIRCUNFERÊNCIA, 9 POLEGADAS, PESO 80 G.	UNID.	2000	R\$ 4,0000	R\$ 8.000,00	APOLO -
14	1000002 966	<b>BOLA HANDEBOL – H1L ULTRA FUSION</b> BOLA OFICIAL DE HANDEBOL, 6 GOMOS, CONFECCIONADA CAMARA 6D. E APROVADA PELA FEDERAÇÃO DE HANDEBOL (IHF). TAM. 50-52 CM PESO 290G-330 G. (REFERÊNCIA: PENALTY OU SUPERIOR).	UNID	30	R\$ 89,9000	R\$ 2.697,00	PENALTY -
15	1000002 967	<b>BOLA HANDEBOL – H2L ULTRA FUSION</b> BOLA OFICIAL DE HANDEBOL, 6 GOMOS, CONFECCIONADA CAMARA 6D. E APROVADA PELA FEDERAÇÃO DE HANDEBOL (IHF). TAM. 54-56 CM PESO 325G-375 G. (REFERÊNCIA: PENALTY OU SUPERIOR).	UNID	30	R\$ 89,9000	R\$ 2.697,00	PENALTY -
16	1000002 968	<b>BOLA HANDEBOL – H3L ULTRA FUSION</b> BOLA OFICIAL DE HANDEBOL, 6 GOMOS, CONFECCIONADA CAMARA 6D. E APROVADA PELA FEDERAÇÃO DE HANDEBOL (IHF). TAM. 58-60 CM PESO 425G-475 G. (REFERÊNCIA: PENALTY OU SUPERIOR).	UNID	15	R\$ 89,9000	R\$ 1.348,50	PENALTY -
17	1000002 969	<b>BOLA HANDEBOL – SUÉCIA H1L PRO</b> BOLA OFICIAL DE HANDEBOL, COSTURADA A MÃO, COM 32 GOMOS, CONFECCIONADA COM PU PRO ULTRA GRIP. BOLA OFICIAL DA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE HANDEBOL (CBHB) E APROVADA PELA FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE HANDEBOL (IHF). INDICADA PARA USO SEM COLA, TAMANHO 50-52CM, PESO 290-3300G. (REFERÊNCIA: PENALTY OU SUPERIOR).	UNID.	30	R\$ 174,0000	R\$ 3.480,00	PENALTY -
18	1000002 970	<b>BOLA HANDEBOL – SUÉCIA H2L PRO</b> BOLA OFICIAL DE HANDEBOL, PU PRO ULTRA GRIP COSTURADA A MÃO ,COM 32 GOMOS, CONFECCIONADA COM PU PRO . BOLA OFICIAL DA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE HANDEBOL (CBHB) E APROVADA PELA FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE HANDEBOL (IHF). INDICADA PARA USO SEM COLA. TAMANHO 54-56CM, PESO 325-375G. (REFERÊNCIA: PENALTY OU SUPERIOR).	UNID.	20	R\$ 140,0000	R\$ 2.800,00	PENALTY -
19	1000002 975	<b>BOLA INICIAÇÃO Nº- 8</b> BOLA INICIAÇÃO DE BORRACHA T 8 CONFECCIONADA EM BORRACHA É IDEAL PARA AS PRÁTICAS ESPORTIVAS DE INICIANTE. BOLA DE INICIAÇÃO Nº 8, MATRIZADA, CONFECCIONADA COM BORRACHA. INDICADO PARA: JOGO TIPO: CAMPO COMPOSIÇÃO: BORRACHA PESO DO PRODUTO: 110-120 G: SEM COSTURA CIRCUNFERÊNCIA: 40-42 CM .	UNID.	100	R\$ 37,5000	R\$ 3.750,00	PENTAGOL -
20	1000003 074	BOLA MEDICINEBALL DE BORRACHA - 1 KG. DESCRIÇÃO: BOLA PARA TREINAMENTOS ESPECÍFICOS,	UND	20	R\$ 90,0000	R\$ 1.800,00	HIDROLIGHT -

TEL: (32) 3574-1319 – e-mail: [licitacao@tocantins.mg.gov.br](mailto:licitacao@tocantins.mg.gov.br)

Avenida Padre Macário, 129 – Bairro Centro

CEP: 36.512-000 – Tocantins – MG



# PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS

## ESTADO DE MINAS GERAIS

		MATRIZADA, CONFECCIONADA COM BORRACHA. PRODUTO IMPORTADO. PESO: 1KG					
21	1000003 075	BOLA MEDICINEBALL DE BORRACHA - 2 KG DESCRIÇÃO: BOLA PARA TREINAMENTOS ESPECÍFICOS, MATRIZADA, CONFECCIONADA COM BORRACHA. PRODUTO IMPORTADO. PESO: 2KG	UND	20	R\$ 75,0000	R\$ 1.500,00	HIDROLIGHT -
22	1000003 076	BOLA MEDICINEBALL DE BORRACHA - 3 KG DESCRIÇÃO: BOLA PARA TREINAMENTOS ESPECÍFICOS, MATRIZADA, CONFECCIONADA COM BORRACHA. PRODUTO IMPORTADO. PESO: 3KG	UND	20	R\$ 85,0000	R\$ 1.700,00	HIDROLIGHT -
23	1000002 974	<b>BOLA OFICIAL DE FUTEBOL SOCIETY</b> BOLA OFICIAL DE FUTEBOL SOCIETY COM 8 GOMOS LAMINADO EM PU PRO CONSTRUÇÃO TERMOTEC COM CIRCUNFERÊNCIA 66-69CM E PESO 425-450G, OFICIAL, CONFECCIONADA, MIOLO CAPSULA SIS, CÂMARA 6D, RECONHECIDA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE ESPORTE. (REFERÊNCIA: PENALTY OU SUPERIOR).	UNID.	100	R\$ 179,9000	R\$ 17.990,00	PENALTY -
24	1000002 982	<b>BOLA OFICIAL DE FUTEVÔLEI;</b> COMPOSIÇÃO: PU SUPER SOFT; PESO DO PRODUTO: 420-440 G; CONSTRUÇÃO ULTRA FUSION; CIRCUNFERÊNCIA 68-69CM:32GOMOS (REFERENCIA MIKASA, PENALTY OU SUPERIOR).	UND	30	R\$ 199,9000	R\$ 5.997,00	SUPER SOFT -
25	1000002 960	<b>BOLA OFICIAL DE FUTSAL MAX 50:</b> LAMINADO PU. TAMANHO: 50CM - 55CM DE DIÂMETRO 14 GOMOS PESO: 250G - 280G. ACABAMENTO EM PU COSTRUÇÃO EM ULTRA FUSION, MIOLO CAPSULA SIS, CÂMARA 6D, RECONHECIDA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTSAL. (REFERÊNCIA: PENALTY OU SUPERIOR).	UND	30	R\$ 129,9000	R\$ 3.897,00	PENALTY -
26	1000002 971	<b>BOLA OFICIAL DE VOLEIBOL</b> BOLA OFICIAL DE VOLEIBOL, ULTRAFUSION, COM 18 GOMOS, VP 5.000, CONFECCIONADA PU SUPER SOFT. BOLA OFICIAL APROVADA PELA FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE VOLEIBOL (FIVB). TAMANHO: 65-67CM DE DIÂMETRO. PESO: 260-280 G. (REFERÊNCIA: PENALTY OU SUPERIOR).	UNID.	50	R\$ 95,0000	R\$ 4.750,00	PENALTY -
27	1000002 972	<b>BOLA OFICIAL DE VOLEIBOL 8.0</b> BOLA OFICIAL DE VOLEIBOL, MICROFIBRA, COM 18 GOMOS, CONFECCIONADA COM MICROFIBRA COSTRUÇÃO TERMOTEC. COM (SELO IVS TESTED BY FIBV) BOLA OFICIAL APROVADA PELA FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE VOLEIBOL (FIVB). TAMANHO: 65-67CM DE DIÂMETRO. PESO: 260-280G. (REFERÊNCIA: PENALTY, MIKASA OU SUPERIOR).	UNID.	20	R\$ 279,9000	R\$ 5.598,00	PENALTY -
28	1000003 036	<b>BOLAS DE TÊNIS DE MESA</b> BOLA DE TÊNIS DE MESA LARANJA 40 MM.	UND	50	R\$ 8,3000	R\$ 415,00	SCALIBU -
29	1000002 998	<b>BOLSA DE MASSAGEM</b> BOLSA DE MASSAGEM, COR PRETA, BOLSOS LATERAIS EXTERNOS, DUAS PORTA-GARRAFAS. ALÇA PARA TRANSPORTE. MATERIAL POLIÉSTER NYLON. DIMENSÕES: 42 CM (C), 29CM (A), 21 CM (L). CONTÉM: 02 SQUEEZES DE PLÁSTICO COM CAPACIDADE DE 500 ML CADA, 02 BISNAGAS PLÁSTICAS PARA FLUÍDOS COM CAPACIDADE DE 250 ML CADA, 01 CX. DE ISOPOR PEQUENO (APROPRIADA AO TAMANHO DA BOLSA).	UNID	20	R\$ 118,9000	R\$ 2.378,00	PENTAGOL -
30	1000002 993	<b>BOMBA DE AR GRANDE:</b> BOMBA COM TECNOLOGIA DOUBLE ACTION - INFLA NOS DOIS SENTIDOS, COM MANGUEIRA EMBUTIDA E FLEXÍVEL, PARA FACILITAR O AJUSTE COM 2 AGULHAS UMA NO RESERVATÓRIO DO PUXADOR MEDINDA	UNID.	20	R\$ 45,0000	R\$ 900,00	PENTAGOL -

TEL: (32) 3574-1319 – e-mail: [licitacao@tocantins.mg.gov.br](mailto:licitacao@tocantins.mg.gov.br)

Avenida Padre Macário, 129 – Bairro Centro

CEP: 36.512-000 – Tocantins – MG



# PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS

## ESTADO DE MINAS GERAIS

		TOTAL DO PRODUTO: 50CM. (REFERÊNCIA: PENALTY OU SUPERIOR).					
31	1000003 077	CAIXA TÉRMICA E COOLER COM RODAS. CAPACIDADE PARA 60 LITROS. TRÊS ALÇAS EXTERNAS, RODAS PARA FACILITAR O TRANSPORTE. VÁLVULA DE DESÁGUE RÁPIDO PARA ESCOAR O GELO. FABRICADA EM POLIPROPILENO E REVESTIDA INTERNAMENTE COM POLIESTIRENO. PESO: 6, 344 KG, COMPRIMENTO: 63,5 CM; LARGURA: 42,7 CM, ALTURA: 44,9 CM. (REFERÊNCIA: ANTARES)	UND	03	R\$ 725,0000	R\$ 2.175,00	INVICTA -
32	1000002 997	<b>CALIBRADOR DIGITAL DE PRESSÃO</b> PARA BOLAS VISOR DIGITAL VÁRIAS ESCALAS DE MEDIÇÃO DE PRESSÃO. ACOMPANHA 2 AGULHAS. POSSIBILIDADE DE ESVAZIAR A BOLA QUANDO A PRESSÃO EXCEDER O DESEJADO, BASTANDO APERTAR O BOTÃO LATERAL.	UNID	5	R\$ 124,9000	R\$ 624,50	VOLLO -
33	1000003 093	<b>CAMISA DE GOLEIRO PARA TREINO INFANTIL</b> <u>DESCRIÇÃO:</u> COMPOSIÇÃO MATERIAL 100% POLIÉSTER, DIMENSÕES APROXIMADAS: P 46CM X 66CM (LARG X ALT). M 48CM X 68CM (LARG X ALT). G 50CM X 70CM (LARG X ALT). PROTEÇÃO ACOLCHOADA NAS MANGAS, GOLA ELÁSTICA EM "V". CORES DIVERSAS, PERSONALIZADA COM NOME DA ESCOLINHA E BRASÃO DA PREFEITURA.	UND	20	R\$ 54,9000	R\$ 1.098,00	FINTA -
34	1000003 060	CAMISA DE JOGO MASCULINA FUTEBOL, INFANTIL JUVENIL TECIDO COM TECNOLOGIA DRY FIT, 100% SUBLIMAÇÃO TOTAL EM ALTA DEFINIÇÃO COM NUMERO E NOME . COMPOSIÇÃO: 100% POLIÉSTER. GOLA DE VIVO E PUNHO, NAS CORES DIVERSAS, ACABAMENTO REFORÇADO, TAMANHO 10, 12, 14.(CONTENDO DO LADO ESQUERDO NO PEITO DA CAMISA ESCUDO BORDADO E DO LADO DIREITO O BRASAO DA PREFEIRITURA BORDADO.TAMNHO 9CMX6CM)	UND	300	R\$ 39,8900	R\$ 11.967,00	FINTA -
35	1000003 079	CANELEIRA DE FUTEBOL GÊNERO UNISSEX; INDICADO PARA JOGO; COMPOSIÇÃO EM ESPUMA DE EVA VENTILADA; DESIGN ANATÔMICO, ANTIBACTERIANA.	PAR	100	R\$ 15,9000	R\$ 1.590,00	PENTAGOL -
36	1000003 051	<b>CHUTEIRA</b> CHUTEIRA COM CABEDAL COMPOSTA POR COURO LAMINADO SINTÉTICO E PU (RESISTENTE E MACIO), VIRA DESLOCADA (ARMAÇÃO ASSIMÉTRICA), SOLADO EM TPU COM 13 TRAVAS E COSTURADO AO CABEDAL, PALMILHA EM EVA, TAMANHO 35 AO 44.	PAR	100	R\$ 125,0000	R\$ 12.500,00	DRAY -
37	1000003 052	<b>CHUTEIRA</b> CHUTEIRA COSTURADA, CABEDAL DE COURO SINTÉTICO COM AJUSTE BEM RÍGIDO PARA MAIOR SENSIBILIDADE DA BOLA, ENTRESSOLA COM PALMILHA CONFORMADA EM EVA SOLADO DE TPU COM O FORMATO DE TRAVAS PRIVILEGIAM OS ARRANQUES E MUDANÇAS DE DIREÇÃO EM ALTA VELOCIDADE, PESO APROXIMADO 332 GRAMAS. NUMERAÇÃO 30 A 39.	PAR	100	R\$ 129,0000	R\$ 12.900,00	DRAY -
38	1000003 050	<b>COLCHONETES DE GINÁSTICA</b> ESPUMA 100% POLIURETANO ALTA DENSIDADE, 060X100X3CM COURINO CERTIFICADO PELAS NORMAS TÉCNICAS ABN TNBR PORTARIA 13579/1 79/2, COM PROPRIEDADES NATURAL NO REVESTIMENTO EM CORINO IMPERMEÁVEL , VINÍLICO ANTIALÉRGICO ANTIFUNGO, ACABAMENTO COM COSTURAS INTERNAS REFORÇADAS EM NYLON RESISTENTE, FÁCIL HIGIENIZAÇÃO.(GINÁSTICA, REPOUSO, TROCADOR.)	UNID.	150	R\$ 34,9000	R\$ 5.235,00	XAVIER -

TEL: (32) 3574-1319 – e-mail: [licitacao@tocantins.mg.gov.br](mailto:licitacao@tocantins.mg.gov.br)

Avenida Padre Macário, 129 – Bairro Centro

CEP: 36.512-000 – Tocantins – MG



# PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS

## ESTADO DE MINAS GERAIS

39	1000003 066	COLETES PARA FUTEBOL ADULTO DUPLA FACE INDICADOS PARA PRÁTICAS DE ESPORTES EM GERAL, CONFECCIONADOS TECNOLOGIA DRY COMPOSIÇÃO 100% EM POLIÉSTER, FIO 80 COM VIVO NAS LATERAIS TAMANHOS P/M/G. MEDIDAS 68CM ALTURA X43CM LARGURA(ESTAMPADO EM SILK COLORIDO A LOGO DO MUNICÍPIO FRENTE E COSTA NAS DUAS FACES.)	UND	500	R\$ 15,0000	R\$ 7.500,00	EVOLUÇÃO -
40	1000003 067	COLETES PARA FUTEBOL INFANTIL DUPLA FACE INDICADOS PARA PRÁTICAS DE ESPORTES EM GERAL, CONFECCIONADOS TECNOLOGIA DRY COMPOSIÇÃO 100% EM POLIÉSTER, FIO 80 COM VIVO NAS LATERAIS TAMANHOS 10/12/14 ANOS. MEDIDAS 48CM ALTURA X28CM LARGURA (ESTAMPADO EM SILK COLORIDO A LOGO DO MUNICÍPIO FRENTE E COSTA NAS DUAS FACES.)	UND	500	R\$ 15,0000	R\$ 7.500,00	EVOLUÇÃO -
41	1000003 005	<b>CONE DE AGILIDADE – (DISCO DE MARCAÇÃO)</b> DIMENSÕES: 19 CM DE DIÂMETRO. MATÉRIA-PRIMA: BORRACHA.	UND	100	R\$ 3,0000	R\$ 300,00	PENTAGOL -
42	1000003 007	<b>CONE MÉDIO</b> CARACTERÍSTICAS: CONE DEMARCATÓRIO DE SINALIZAÇÃO. FLEXÍVEL E INQUEBRÁVEL. DIMENSÕES: 20,0CM DE ALTURA. MATÉRIA PRIMA: BORRACHA.	UND	50	R\$ 5,5000	R\$ 275,00	PENTAGOL -
43	1000002 992	<b>CRONÔMETRO DIGITAL DE MÃO:</b> COM DISPLAY DE CRISTAL LIQUIDO COM SEIS DÍGITOS, RELÓGIO ELETRÔNICO DIGITAL, ESCALA DE CRONOMETRO: 23H59"59", BOTÃO SELETOR DE FUNÇÕES: CRONÔMETRO, ALARME, AJUSTE DE DATA/HORA, FUNÇÃO DE ALARME: HORA COMPLETA E HORA PROGRAMADA SELEÇÃO DE FORMATO 12/24 H DIMENSÕES APROXIMADA 60X72X11MM, PESO APROXIMADO: 24,5G, FORNECIDO: BATERIA DE 1,5V E MANUAL DE INSTRUÇÕES.	UNID.	20	R\$ 15,0000	R\$ 300,00	MOUREJAR -
44	1000003 081	DISCO PILATES DISCO PILATES EQUILÍBRIO PARA TREINAMENTO FUNCIONAL. MATERIAL: PVC; CAPACIDADE ATÉ 150KG; SUPERFÍCIE RUGOSA E LISA; DIÂMETRO: 33CM; PESO: 0,89 KG; ALTURA: 8CM.	UND	20	R\$ 62,9000	R\$ 1.258,00	SCALIBU -
45	1000003 008	<b>ESCADA DE PISO PARA TREINO AGILIDADE</b> ESCADA DE CIRCUITO FLEXÍVEL E DOBRÁVEL. A PROVA DÁGUA, TRAVA QUE FACILITA A MONTAGEM E O RECOLHIMENTO DA ESCADA. DIMENSÕES: ALTURA (DEGRAU) 40 CM; LARGURA (ESCADA) 50 CM; NÚMERO DE DEGRAUS EM PVC : 10 CADA; MATÉRIA PRIMA: FABRICADA EM TECIDO SINTÉTICO DE NYLON FLEXÍVEL E REBITES DE ALUMÍNIO.	UNID	10	R\$ 44,0000	R\$ 440,00	PENTAGOL -
46	1000003 070	HALTER EMBORRACHADO DE FERRO FUNDIDO PARA EXERCÍCIOS DE 1 KG	PAR	20	R\$ 34,0000	R\$ 680,00	SCALIBU -
47	1000002 983	<b>JOGO DE DAMA</b> JOGO ESPORTIVO OFICIAL DE DAMA, COM TABULEIRO CONFECCIONADO EM MADEIRA, MEDINDO: 300X300-MM, E CASAS ALTERNADAS DE 32X32MM, COM ABERTURA EM UMA DAS LATERAIS, PARA GUARDAR E RETIRAR AS PEÇAS DO JOGO, AS PEÇAS DEVEM SER CONFECCIONADAS EM PLÁSTICO COM DIÂMETRO MÍNIMO DE 26MM E ALTURA DE 5MM.	UNID	50	R\$ 34,9000	R\$ 1.745,00	PENTAGOL -
48	1000002 984	<b>JOGO DE XADREZ</b> JOGO ESPORTIVO DE XADREZ OFICIAL PARA COMPETIÇÃO COM TABULEIRO DOBRÁVEL, EM COURO SINTÉTICO MEDINDO: 50 X 50 CM, JOGO DE PEÇAS, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO POLIETILENO	UNID	50	R\$ 49,9000	R\$ 2.495,00	PENTAGOL -





# PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS

## ESTADO DE MINAS GERAIS

		INJETADO, SENDO QUE A REFERÊNCIA DE TAMANHO SEJA O REI, COM NO MÍNIMO 10CM DE ALTURA.					
49	1000003 004	<b>KIT 5 MINI BARREIRA AJUSTÁVEL TREINAMENTO FUNCIONAL</b> BARREIRAS LEVES E PORTÁTEIS, FÁCEIS DE TRANSPORTAR. ALTURAS REGULÁVEIS DAS BARREIRAS: - 20CM - 30CM QUANTIDADE DE BARREIRAS: 05 UND. MEDIDAS DO PRODUTO: PESO: 2,491KG COMPRIMENTO: 15CM LARGURA: 49CM ALTURA: 35CM.	KIT	10	R\$ 189,9000	R\$ 1.899,00	PENTAGOL -
50	1000003 069	KIT ARGOLAS DE AGILIDADE DESCRIÇÃO: KIT ARGOLAS DE AGILIDADE. CONTÉM 12 ARGOLAS; 13 FECHOS DE CONTATO; 1 BOLSA PARA TRANSPORTE. ARGOLAS FEITAS EM PLÁSTICO RESISTENTE; DIMENSÃO: 42CM DE DIÂMETRO; COR: SORTIDA	KIT	20	R\$ 119,0000	R\$ 2.380,00	PENTAGOL -
51	1000003 003	<b>KIT CARTÕES</b> CARTÕES (KIT) PARA O ÁRBITO COM DEMARCAÇÃO NO VERSO (CORES VERMELHA, AZUL E AMARELA COM LÁPIS).	KIT	20	R\$ 11,9000	R\$ 238,00	SCALIBU -
52	1000002 994	<b>KIT DE AGULHAS PARA ENCHER BOLAS</b> COMPOSIÇÃO: METAL. QUANTIDADE: 12 UNIDADES. CARACTERÍSTICA: ROSQUEÁVEL.	KIT	30	R\$ 30,0000	R\$ 900,00	SCALIBU -
53	1000003 078	KIT TREINO AGILIDADE CONTÉM 10 CONES DEMARCATÓRIOS FURADOS 5 NÍVEIS COLORIDOS; 5 BARREIRAS DESMONTÁVEIS; 5 MINI BANDEIRAS DE SINALIZAÇÃO; 10 PRATOS DEMARCATÓRIOS COLORIDOS; 1 ESCADA DE AGILIDADE / CIRCUITO 5 METROS; 12 ARGOLAS AGILIDADE	KIT	20	R\$ 315,9000	R\$ 6.318,00	SCALIBU -
54	1000003 068	LUVA DE FOCO CONFECCIONADA EM COURO ECOLÓGICO DE ALTA RESISTÊNCIA, ENCHIMENTO DE ESPUMA DE ALTA DENSIDADE, ENCAIXE PERFEITOS DOS DEDOS, FECHAMENTO EM VELCRO, PRÓPRIO PARA TREINOS.	UND	30	R\$ 89,0000	R\$ 2.670,00	PUNCH -
55	1000003 052	<b>LUVA PROFISSIONAL PARA GOLEIRO DE FUTEBOL</b> LUVA PROFISSIONAL PARA GOLEIRO DE FUTEBOL DE CAMPO EM LÁTEX DE 4MM PALMA VERMELHA COM FAIXA DE AMARRAÇÃO NO PUNHO TAMANHOS P, M, G.	PAR	20	R\$ 50,0000	R\$ 1.000,00	PENTAGOL -
56	1000002 989	<b>LUVA PROFISSIONAL PARA GOLEIRO DE FUTSAL</b> LUVA PROFISSIONAL PARA GOLEIRO DE FUTSAL EM LÁTEX DE 3MM, DEDOS CORTADOS, FAIXA DE AMARRAÇÃO NO PUNHO.	PAR	20	R\$ 45,9000	R\$ 918,00	PENTAGOL -
57	1000003 031	<b>MEDALHAS 40MM</b> MEDALHA CARACTERÍSTICAS PADRONIZADAS, ESCRITA HONRA AO MÉRITO, PERSONALIZADAS, COM 40 CM DE DIÂMETRO (OURO PRATA E BRONZE) COM FITA PERSONALIZADA ESPECIAL ACETINADA COM BRASÃO DO MUNICÍPIO, SUBLIMAÇÃO COLORIDA COM FACE DUPLA, LARGURA DE 2,50CM E COMPRIMENTO DE 80 CM.(DE ACORDO COM EVENTO)	UNID	2000	R\$ 3,0000	R\$ 6.000,00	CRESPAR -
58	1000003 032	<b>MEDALHAS 50MM</b> MEDALHA CARACTERÍSTICAS PADRONIZADAS, ESCRITA HONRA AO MÉRITO, PERSONALIZADAS, COM 50 CM DE DIÂMETRO (OURO PRATA E BRONZE) COM FITA PERSONALIZADA ESPECIAL ACETINADA COM BRASÃO DO MUNICÍPIO, SUBLIMAÇÃO COLORIDA COM FACE DUPLA, LARGURA DE 2,50CM E COMPRIMENTO DE 80 CM.(DE ACORDO COM EVENTO)	UNID	2000	R\$ 5,0000	R\$ 10.000,00	CRESPAR -
59	1000003 033	<b>MEDALHAS 60MM</b>	UNID.	2000	R\$ 4,3000	R\$ 8.600,00	CRESPAR -

TEL: (32) 3574-1319 – e-mail: [licitacao@tocantins.mg.gov.br](mailto:licitacao@tocantins.mg.gov.br)

Avenida Padre Macário, 129 – Bairro Centro

CEP: 36.512-000 – Tocantins – MG



# PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS

## ESTADO DE MINAS GERAIS

		MEDALHA CARACTERÍSTICAS PADRONIZADAS, ESCRITA HONRA AO MÉRITO, PERSONALIZADAS, COM 60 CM DE DIÂMETRO (OURO PRATA E BRONZE) COM FITA PERSONALIZADA ESPECIAL ACETINADA COM BRASÃO DO MUNICÍPIO, SUBLIMAÇÃO COLORIDA COM FACE DUPLA, LARGURA DE 2,50CM E COMPRIMENTO DE 80 CM.(DE ACORDO COM EVENTO)					
60	1000003 030	<b>MEDALHAS 80MM</b> MEDALHA COM PROJETO PERSONALIZADO PARA CADA EVENTO ESPECÍFICO, DE CUNHO CULTURAL OU ESPORTIVO, PARA ATENDIMENTO DOS INTERESSES DO MUNICÍPIO. O MATERIAL UTILIZADO DEVERÁ SER EM ZAMAC (ZINCO, COBRE E MAGNÉSIO) FUNDIDO POR CENTRIFUGAÇÃO, COM O EMPREGO DE LIGA METÁLICA MISTO DE BAIXO PONTO DE FUSÃO. AS FACES DA MEDALHA POSSUEM DETALHES EM ALTO E BAIXO RELEVO FORMANDO UM ÚNICO CORPO, NAS DIMENSÕES, FORMA, CONTEÚDO E DETALHAMENTO DE ACORDO COM O MODELO PROPOSTO. A ÁREA MÍNIMA 8CM E A ESPESSURA DE 3MM. O ANVERSO RECEBE O CUNHO DO BRASÃO DO MUNICÍPIO E POSTERIOR APLIQUE DE ESMALTE NAS CORES BRANCO, AZUL E AMARELO , E O VERSO É COMPOSTO DE UMA CAVIDADE CONTORNADA COM APLIQUE DE ADESIVO EM POLICROMIA COM RESINA DE COBERTURA. FITA PERSONALIZADA ESPECIAL ACETINADA COM SUBLIMAÇÃO COM FACE DUPLA, LARGURA DE 3CM E COMPRIMENTO DE 80CM, ARTE COM LOGOMARCAS E EFEITOS GRADIENTES ESPECIAIS.( DE ACORDO COM EVENTO)	UNID.	3000	R\$ 15,5000	R\$ 46.500,00	CRESPAR -
61	1000003 065	MEIÃO CORES DIVERSAS COMPOSIÇÃO: 42,1% POLIÉSTER, 38,5% ALGODÃO; 15,9% POLIAMIDA E 3,5% ELASTODIENO. ESTAMPADO LOGO TIPO DO MUNICÍPIO EM SILK POLICROMIA .TAMANHO 30/39	UND	300	R\$ 11,0000	R\$ 5.500,00	NETFIOS -
62	1000003 062	MEIÃO MATERIAL: POLIÉSTER; COMPOSIÇÃO: 42,1% POLI-ESTER, 38,5% ALGODÃO; 15,9% POLIAMIDA E 3,5% ELASTODIENO NAS CORES DIVERSAS ESTAMPADO LOGO TIPO DO MUNICÍPIO EM SILK POLICROMIA .TAMANHO 37/44	UND	500	R\$ 11,0000	R\$ 3.300,00	NETFIOS -
63	1000003 049	<b>MESA DE PEBOLIM</b> MESA DE PEBOLIM ( TOTÓ ) – LUXO ( 54 KG ), ESTRUTURA EM MADEIRA MACIÇA COM APLICAÇÃO DE VERNIZ TINGIDO, DESIGN MODERNO EM FORMA DE CAIXA DUPLA, BONECOS DE ALUMÍNIO FUNDIDO COM PINTURA EPÓXI, CONTADOR DE PONTOS, VARÕES EMBUTIDOS, GIRO DE 360º DOS GOLEIROS, PÉS COM SAPATA PLÁSTICA. MEDIDAS DA MESA: 1,363 MT DE COMPRIMENTO X 0,79 MT DE LARGURA X 0,92 MT DE ALTURA. ACOMPANHA A MESA: BOLAS DE PEBOLIM, BLISTER COM 06 BOLAS, CADA BOLA COM 3,5CM DE DIÂMETRO.	UNID.	5	R\$ 1.895,0000	R\$ 9.475,00	PROCOPIO -
64	1000003 037	<b>MESA DE TÊNIS DE MESA</b> MESA DE TÊNIS DE MESA,( MDF 18MM, 64KG ), TAMPO EM MDF, ACABAMENTO EM PRIMER AZUL COM SECAGEM UV E LINHAS DEMARCATÓRIAS BRANCAS, BORDAS E PÉS EM TUBO DE AÇO, COM PINTURA EPÓXI, PÉS COM RODÍZIOS. MEDIDAS DA MESA: 2,74 MTS DE COMPRIMENTO X 1,52 MTS DE LARGURA X 0,76 MTS DE ALTURA. ACOMPANHA A MESA: 02KIT TÊNIS DE MESA, CADA KIT COM: 02 RAQUETES COM OS DOIS LADOS REVESTIDOS COM BORRACHA LISA, 03 BOLAS	UND	5	R\$ 1.100,0000	R\$ 5.500,00	PROCOPIO -





# PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS

## ESTADO DE MINAS GERAIS

		BRANCAS, 02 SUPORTES ( EM FERRO TIPO L ) PARA REDE, 01 REDE DE NYLON.					
65	1000002 991	<b>MINI JUMP</b> DETALHES DA MINI CAMA ELÁSTICA JUMP MATERIAL AÇO CARBONO, MEDIDAS APROXIMADAS: 98X98X20CM, PINTURA ELETROSTÁTICA, ARO DE REFORÇO ( GARANTINDO MAIS SEGURANÇA EM SEU TREINO IMPEDINDO QUE ENTORTE SUA ESTRUTURA); 5 PÉS, 32MOLAS GALVANIZADAS, SUPORTA ATÉ 180KG, PÉS SOLDADOS COM SAPATAS DE BORRACHA, LONA COM COSTURA DUPLA REFORÇADA COM 70 CM DE DIAMETRO	UND	50	R\$ 239,0000	R\$ 11.950,00	SCALIBU -
66	1000003 054	<b>PLACAR DE MESA</b> POSSUI SISTEMA ARTICULADO MARCAÇÃO DE 7 SETS ATÉ 31 PONTOS PINO TRAVA NO SISTEMA CAVALETE DOBRÁVEL E PORTÁTIL TIPO PASTA COM AS MEDIDAS (0,38X021X04)M.	UNID	10	R\$ 99,0000	R\$ 990,00	VOLLO -
67	1000003 057	<b>PÓDIO</b> PÓDIO PARA EVENTOS ESPORTIVOS PRIMEIRO, SEGUNDO E TERCEIRO LUGAR (MATERIAL EM MADEIRA MACIÇA) TAMANHO PÓDIO PRIMEIRO LUGAR 70CM DE ALTURA X60X60 CM, SEGUNDO LUGAR 50 CM ALTURA POR 60 X 60 CM, TERCEIRO LUGAR 40 CM DE ALTURA POR 60 X 60 CM	UNID.	01	R\$ 2.200,0000	R\$ 2.200,00	RD -
68	1000003 042	<b>POSTE VÔLEI</b> TIPO TELESCÓPIO, REG. DE ALTURA: 2,15, 2,20, 2,24, 2,30 E 2,45M. PARTE SUPERIOR CROMADA, PARTE INFERIOR PINTURA PU, CATRACA CROMADA.	PAR	5	R\$ 2.090,0000	R\$ 4.180,00	SCALIBU -
69	1000002 986	<b>POSTE VÔLEI</b> TIPO TELESCÓPIO, REG. DE ALTURA: 2,15, 2,20, 2,24, 2,30 E 2,45M. PARTE SUPERIOR CROMADA, PARTE INFERIOR PINTURA PU, CATRACA CROMADA.	PAR	2	R\$ 1.750,0000	R\$ 8.750,00	SCALIBU -
70	1000003 087	<b>RAQUETE BEACH TENNIS</b> <u>DESCRIÇÃO:</u> CONFECCIONADA EM FIBRA DE VIDRO, EVA SOFT PERFORMANCE, SUPERFÍCIE ÁSPERA, COM PESO APROXIMADO DE 330 G. SEU PONTO DE EQUILÍBRIO É 28+/- 1CM; COM COMPRIMENTO APROXIMADO (TOTAL DA RAQUETE) DE 49CM; COMPRIMENTO APROXIMADO DA PEGADA DE 14CM; COMPRIMENTO APROXIMADO DA CABEÇA DE 28CM; COM LARGURA APROXIMADA DA CABEÇA DE 24CM; E ESPESSURA APROXIMADA DA RAQUETE: 2CM.	UND	20	R\$ 190,0000	R\$ 3.800,00	VOLLO -
71	1000003 041	<b>REDE BEACH TENNIS</b> REDE PRODUZIDA COM FIO DE ALTO RESISTÊNCIA SEGUINDO AS MEDIDAS OFICIAIS ESTABELECIDAS FIO 2MM / 100 CM DE ALTURA POR 8,20 METROS DE COMPRIMENTOS E TAMANHO DA MALHA DE 5X5CM POSSUINDO 4 FAIXAS SUPERIOR E LATERAL BORDAS POLIESTER COM CORDAS E IHOS DE LATAO.	UND	10	R\$ 199,9000	R\$ 1.999,00	SPITTER -
72	1000003 045	<b>REDE DE PETECA</b> REDE DE PETECA PRODUZIDA COM FIO DE ALTO RESISTÊNCIA SEGUINDO AS MEDIDAS OFICIAIS ESTABELECIDAS PELA COB ( COMISSÃO OLÍMPICA BRASILEIRA) COM 60 CM DE ALTURA POR 7,60 METROS DE COMPRIMENTOS E TAMANHO DA MALHA DE 4,0 CM POSSUINDO 4 FAIXA SUPERIOR E LATERAL.	UNID.	10	R\$ 149,5000	R\$ 1.495,00	BH REDES -
73	1000003 040	<b>REDE DE VOLEY</b> REDE DE VOLEY PRODUZIDA COM FIO DE ALTO RESISTÊNCIA SEGUINDO AS MEDIDAS OFICIAIS ESTABELECIDAS PELA COB ( COMISSÃO OLÍMPICA BRASILEIRA) COM FIO 4MM 100 CM DE ALTURA POR	UNID.	10	R\$ 249,0000	R\$ 2.490,00	SPITTER -

TEL: (32) 3574-1319 – e-mail: [licitacao@tocantins.mg.gov.br](mailto:licitacao@tocantins.mg.gov.br)

Avenida Padre Macário, 129 – Bairro Centro

CEP: 36.512-000 – Tocantins – MG



# PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS

## ESTADO DE MINAS GERAIS

		9,50 METROS DE COMPRIMENTOS E TAMANHO DA MALHA DE 10 CM POSSUINDO 4 FAIXAS SUPERIOR E LATERAL PARA ANTENA.					
74	1000003 046	<b>REDE FUTEBOL SOCIETY</b> OFICIAL - 5 METROS FIOS 6MM TRANÇADOS EM MALHA (12X12CM) FORMANDO A CORDA CONFECCIONADA EM MONOFILAMENTOS NO MATERIAL DE POLIETILENO (NYLON) 100% VIRGEM COM TRATAMENTO UV CONTRA A AÇÃO DOS RAIOS ULTRAVIOLETAS E AÇÕES CLIMÁTICAS. EXTREMA DURABILIDADE. PROFISSIONAL PARA USO DIÁRIO. MEDIDAS: 5,00 X 2,30 X 1,50 METROS.	PAR	15	R\$ 399,0000	R\$ 5.985,00	SPITTER -
75	1000003 038	<b>REDE FUTSAL - FIO 4</b> FIOS TRANÇADOS EM MALHA (10X10CM) FORMANDO A CORDA CONFECCIONADA EM MONOLILAMENTOS NO MATERIAL DE POLIETILENO (NYLON) 100% VIRGEM COM TRATAMENTO UV CONTRA A AÇÃO DOS RAIOS ULTRAVIOLETAS E AÇÕES CLIMÁTICAS. EXTREMA DURABILIDADE. PROFISSIONAL PARA USO DIÁRIO. MEDIDAS: 3,10 X 2,10 X 0,80 CM – OFICIAL.	PAR	15	R\$ 299,0000	R\$ 4.485,00	BH REDES -
76	1000003 082	TABELA DE BASQUETE CONFECCIONADAS EM COMPENSADO NAVAL18MM (MAIOR RESISTENCIA A AGUA) COM MOLDURA E CANTONEIRAS DE AÇO ; TABELA E ARO COM MEDIDAS OFICIAIS COM REDE EM 100% POLIPROPILENO FIO 3MM.	PAR	02	R\$ 1.790,0000	R\$ 3.580,00	SCALIBU -
77	1000003 013	<b>TAÇA 80CM</b> TAÇA MODELO CAMPIOS 80 CM DE ALTURA, COM BASE REDONDA EM MDP ALTURA 15CM E LARGURA 35CM EM POLÍMERO METALIZADO EM LATÃO NA COR DOURADA OU PRATA COM ALÇA AS LATERAL. SUPORTE EM POLÍMERO METALIZADO NA COR DOURADA. TAÇA COM 40CM DE LARGURA 60CM DE ALTURA, COMPOSTA POR CESTA FECHADA EM POLÍMERO METALIZADA NA COR DOURADA OU PRATA . COMPOSTA NO MATERIAL METAL.	UND	30	R\$ 749,9000	R\$ 22.497,00	REMA -
78	1000003 086	TENDA CALHADA EM LONA PVC 3 METROS X 3 METROS. FABRICAÇÃO COM FERRO TUBULAR. CHAPAS DE (*14ª 16MM E 3*) PARTES SOLDAS NO SISTEMA MIG. GALVANIZAÇÃO (ANTI-FERRUGEM) DE ALTA RESISTÊNCIA E COM PARTES UNIDAS POR ENCAIXE E FIXADAS POR PARAFUSOS E CONEXÕES EM AÇO. - PÉS DE SUSTENTAÇÃO, SENDO UMA ESTRUTURA DE FERRO TUBULAR (3*) COM ALTURA 2 METROS ATÉ 3,5 METROS ANCORADAS POR CORDAS DE NYLON ¾ COM AMARRAS ESPECIAIS, FIXADAS EM ESTACAS. LAMINADO DE PVC CALANDRADO COM REFORÇO DE FIBRA DE TECIDO POLIÉSTER IMPERMEÁVEL (IMPEDE O CALOR QUANDO HÁ LUMINOSIDADE, COM SOMBRA FRESCA, COM BLACKOUT SOLAR E ALTA RESISTÊNCIA AO CALOR. TRATAMENTO ANTI-CHAMAS, QUE IMPEDE A PROPAGAÇÃO DO FOGO EM CASOS DE ACIDENTE. SEM EMENDAS MECÂNICAS E COM EMENDAS VULCANIZADAS A QUENTE. NAS CORES VERDE/AZUL/BRANCO. (REFERÊNCIA: SAN LITOS)	UND	05	R\$ 900,0000	R\$ 4.500,00	MOR -
79	1000003 053	<b>TÊNIS FUTSAL</b> CABEDAL PRODUZIDO EM LAMINADO SINTÉTICO, PROPORCIONANDO MAIOR PRECISÃO NOS PASSES E COM COSTURA DUPLA ACOLCHOADA E LOGO DA MARCA NAS LATERAIS, SOLADO PRODUZIDO EM BORRACHA (SUPORTE E FLEXIBILIDADE NA PLANTA DO PÉ), PALMILHA EM EVA E TECIDO, FORRO EM ESPUMA	PAR	100	R\$ 44,0000	R\$ 4.400,00	DRAY -



# PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS

## ESTADO DE MINAS GERAIS

		E TECIDO, FECHAMENTO CADARÇO ASSIMÉTRICO, TAMANHO 37 AO 43.					
80	1000003 039	<b>TRAVE FUTSAL</b> TUBO DE 3", CHAPA: 2,65MM, HASTE SUPERIOR TUBO DE 2" 3 MM ESPESSURA REQUADRO INFERIOR C/ TUBO DE 1 1/2" 1,5MM ESPESSURA, TRATAMENTO ANTICORROSIVO E PINTURA EM PU. ACOMPANHA: LUVA P/ FIXAÇÃO. CÓD. 105 - MEDIDAS: 3,00 X 2,00 H - 0,50 X 1,00M	PAR	2	R\$ 3.990,0000	R\$ 7.980,00	T DAÃO -
81	1000003 017	<b>TROFÉU 1,50 CM</b> TROFÉU 1,50 CM DE ALTURA, COM BASE OCTOGONAL 267/8CM DE LARGURA EM POLÍMERO METALIZADO NA COR DOURADA E PRATA COM ALÇAS NA LATERAL. SUPORTE EM POLÍMERO METALIZADO NA COR DOURADO. EM UMA TAÇA COM 30 CM DE LARGURA 40 CM DE ALTURA E COMPOSTA POR CESTA EM POLÍMERO METALIZADA NA COR DOURADA E PRATA. COMPOSTA NO MATERIAL METAL E PLÁSTICO.	UND	15	R\$ 990,0000	R\$ 14.850,00	IRMOCI -
82	1000003 016	<b>TROFÉU 35 CM</b> TROFÉU 35CM DE ALTURA, COM BASE QUADRADA 7/8CM DE LARGURA EM POLÍMERO METALIZADO NA COR DOURADA E PRATA COM ALÇAS NA LATERAL. SUPORTE EM POLÍMERO METALIZADO NA COR DOURADO. EM UMA COMPOSTA POR ESTATUETA EM POLÍMERO METALIZADA NA COR DOURADA E PRATA. COMPOSTA NO MATERIAL METAL E PLÁSTICO.	UND	150	R\$ 59,9000	R\$ 8.985,00	IRMOCI -
83	1000003 014	<b>TROFÉU 50 CM</b> TROFÉU COM ALTURA DE 50 CM BASE OCTAGONAL COM 11 CM DE LARGURA POR 11 CM DE ALTURA EM POLÍMERO NA COR PRETA SOBRE ESSA BASE UM CONE COM DETALHES EM POLÍMERO METALIZADO NA COR DOURADO E PRATA COM UMA TAMPA NA COR DOURADA SOBRE ESSA TAMPA UMA BOLA LAPIDADA EM POLÍMERO METALIZADO NA COR DOURADA ESTATUETA DE JOGADOR OU HONRA AO MÉRITO NO TOPO.	UND	50	R\$ 140,0000	R\$ 7.000,00	IRMOCI -
84	1000003 015	<b>TROFEU 80CM</b> TROFÉU 80CM DE ALTURA, COM BASE OCTOGONAL COM 26 7/8 CM DE LARGURA EM POLÍMERO METALIZADO NA COR DOURADA E PRATA COM ALÇAS LATERAIS. SUPORTE EM POLÍMERO METALIZADO NA COR DOURADA. EM UMA TAÇA COM 20CM DE LARGURA 30CM DE ALTURA. E COMPOSTA POR CESTA EM POLÍMERO METALIZADA NA COR DOURADA E PRATA. COMPOSTA POR UMA ESTATUETA DE ACORDO COM A MODALIDADE. ( GRAVAÇÃO DE ACORDO COM EVENTO)	UND	30	R\$ 219,9000	R\$ 6.597,00	IRMOCI -
85	1000003 026	<b>Troféu com 22 cm de altura</b> , com base oval com 22,5 cm de largura em polímero na cor preta com friso na tampa da base metalizado na cor dourada. Na parte superior desta base um tampa em polímero metalizado na cor dourada e uma estatueta fixa de bola de futebol metalizada na cor dourada. Plaqueta com disponibilidade para personalização.	UND	30	R\$ 20,0000	R\$ 600,00	IRMOCI -
86	1000003 027	<b>Troféu com 23 cm de altura</b> , com base oval com 22,5 cm de largura em polímero na cor preta com friso na tampa da base metalizado na cor dourada. Na parte superior desta base um suporte em polímero metalizado na cor dourada e uma estatueta fixa de chuteira de futebol metalizada na cor dourada. Plaqueta com disponibilidade para personalização.	UND	30	R\$ 60,0000	R\$ 1.800,00	IRMOCI -



# PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS

## ESTADO DE MINAS GERAIS

87	1000003 028	<b>Troféu com 37 cm de altura</b> , com base oval com 22,5 cm de largura em polímero na cor preta com friso na tampa da base metalizado na cor dourada. Na parte superior desta base um suporte em polímero metalizado na cor dourada e uma estatueta fixa de goleiro de futebol metalizada na cor dourada. Plaqueta com disponibilidade para personalização.	UND	30	R\$ 75,0000	R\$ 2.250,00	IRMOCI -
88	1000003 029	<b>Troféu com 39 cm de altura</b> , com base oval com 22,5 cm de largura em polímero na cor preta com friso na tampa da base metalizado na cor dourada. Na parte superior desta base um suporte em polímero metalizado na cor dourada e uma estatueta fixa de jogador de futebol metalizada na cor dourada. Plaqueta com disponibilidade para personalização.	UND	30	R\$ 69,9000	R\$ 2.097,00	IRMOCI -
89	1000003 020	<b>Troféu com 64 cm de altura</b> , bom base oitava com 14,5cm de largura fabricada em polímero na cor preta com detalhe na parte inferior em polímero metalizado a alto vácuo na cor dourada e sobre este cone uma taça com 21 cm de largura a partir das alças. Esta taça é composta por cesta em polímero metalizada a alto vácuo na cor dourada e copa em polímero metalizada a Alto vácuo na cor prata com tampa metalizada na cor dourada. Estatueta de corredor (atletismo), 2 femininos e 2 masculinos. Adesivado com colocação e arte.	UND	30	R\$ 80,0000	R\$ 2.400,00	VITORIA -
90	1000003 025	<b>Troféu defesa menos vazada com altura de 41 cm</b> , base com largura de 20cm, injetado em polímero, largura de 15cm, contendo espaço para adesivação e estatueta superior intercambiável.	UND	30	R\$ 55,0000	R\$ 1.650,00	IRMOCI -
91	1000003 023	<b>Troféu em ABS com 28 cm de altura</b> , base oitavada com 10,1 cm de largura fabricada em polímero na cor preta. Sobre esta base uma taça em polímero com detalhes com 15,5 cm de largura entre as alças metalizada a alto Vácuo na cor dourada/prata/bronze.	UND	30	R\$ 55,0000	R\$ 1.650,00	IRMOCI -
92	1000003 018	<b>Troféu em ABS com 79 cm de altura</b> , base fabricada em polímero na cor dourada/prata/bronze com 26,5 cm de largura. Sobre esta base um suporte fabricado em polímero metalizado e alto vácuo na cor dourada e um anel metalizado na cor dourada. Sobre esse suporte uma taça fechada em polímero metalizado a alto vácuo na cor dourada e dourada acetinado com 46 cm de largura entre as alças. Tampa da taça e alças fabricadas em polímero metalizado a alto vácuo na cor dourada. Sobre a tampa uma estatueta intercambiável.	UND	30	R\$ 159,9000	R\$ 4.797,00	IRMOCI -
93	1000003 019	<b>Troféu em ABS com altura de 70 cm</b> , base preta em polímero com 18,5cm de largura, 11cm de altura, acima 4 colunas dourada/prata/bronze, detalhes azuis nas pontas, acima base fina, coroas e uma taça com alças e tampa dourada, com 14 cm de largura a partir das alças, confeccionado sem plástico injetado poliestireno, estatueta intercambiável, contendo espaço para adesivação	UND	30	R\$ 129,9000	R\$ 3.897,00	IRMOCI -
94	1000003 021	<b>Troféu em ABS de 59 cm de altura</b> , base redonda fabricada em polímero com 21 cm de largura metalizada a alto vácuo na cor dourada/prata/bronze. Dois suportes em polímero intercalados por um anel em polímero metalizado na cor dourada. Taça fabricada em polímero metalizada a alto vácuo na cor dourada com efeito texturizado com 33 cm de larguras entre as alças. Tampa e alça sem polímero metalizado na cor dourada. Estatueta intercambiável.	UND	30	R\$ 119,9000	R\$ 3.597,00	IRMOCI -



# PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS

## ESTADO DE MINAS GERAIS

95	1000003 024	Troféu para artilheiro com altura de 35 cm, base com largura de 20cm, com estrutura intercalada contendo chuteira, com 20cm de largura a partir peça mais larga, confeccionado em polímero metalizado em cores, ABS metalizado, Alumínio, na cor dourada ou prata, contendo espaço para adesivação.	UND	30	R\$ 55,0000	R\$ 1.650,00	IRMOCI -
96	1000003 022	Troféus em ABS com 43 cm de altura, base oitavada com 10,1 cm de largura fabricada em polímero na cor preta. Sobre esta base uma taça em polímero com detalhes com 15,5 cm de largura entre as alças metalizada a alto vácuo na cor dourada/prata/bronze com uma tampa metalizada na cor dourada. Estatueta intercambiável	UND	30	R\$ 89,9000	R\$ 2.697,00	IRMOCI -
97	1000003 012	<b>TROFEU VIDRO PERSONALIZADO</b> TROFÉU VIDRO 25X15CM TROFÉU VIDRO INCOLOR 6MM BASE RETANGULAR EM VIDRO, SOBREPOSIÇÃO DE UM VIDRO RETANGULAR COM ACABAMENTO APICADO, ALTURA 15CM PARTE SUPERIOR, FEITA COM IMPRESSÃO SUBLIMADA DE ACORDO COM EVENTO.	UND	200	R\$ 39,0000	R\$ 7.800,00	ACHEI DIGITAL -
<b>Total: 492.226,00</b>							

1.2. O Município e suas secretarias não se obrigam a contratar a quantidade total ou parcial do objeto adjudicado constante do Edital e da Ata de Registro de Preços.

### CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA E PUBLICIDADE DA ATA DO REGISTRO DE PREÇOS

2.1. Esta Ata de Registro de Preços deverá ser assinada por representante legal, diretor, ou sócio da empresa, com apresentação, conforme o caso e respectivamente, de procuração ou contrato social, acompanhados de cédula de identidade.

2.2. A Ata de Registro de Preços terá validade de um ano, a contar da data da publicação de seu extrato, podendo ser prorrogada na forma do art. 84º da Lei n. 14.133, de 1º de abril de 2021.

2.2.1. A Ata de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico nº 001/2025, terá seu extrato publicado no site oficial do município, assim como a sua íntegra, após assinada e homologada e será disponibilizada no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).

2.3. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços.

2.4. Se durante a vigência da Ata de Registro de Preços for constatado que os preços registrados estão inferiores aos de mercado, caberá à Administração convocar os fornecedores/prestadores de serviços registrados para negociar o novo valor.

### CLÁUSULA TERCEIRA – DA FORMA DE EXECUÇÃO, DO RECEBIMENTO E DO ACEITE DO OBJETO

3.1. Executar o objeto contratado obedecendo às especificações discriminadas no Anexo I do Termo de Referência, de acordo com o cronograma disponibilizado pelas Secretarias de mandantes;

3.2. Responder pelos danos causados diretamente à Administração ou ainda a terceiros, durante a execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento feito pelo CONTRATANTE;



# **PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS**

## **ESTADO DE MINAS GERAIS**

3.3. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

3.4. A não execução do objeto será motivo de aplicação das penalidades previstas na Cláusula Décima Primeira desta Ata de Registro de Preços, bem como nas sanções elencadas no Instrumento Convocatório do Pregão, e ainda conforme rege a Lei nº 14.133, de 1 de abril de 2021.

### **CLÁUSULA QUARTA – DOS PREÇOS REGISTRADOS E DA FORMA DE PAGAMENTO**

4.1. O pagamento será realizado a partir do 10º dia útil subsequente a entrega/fornecimento do objeto, mediante apresentação da Nota Fiscal devidamente atestada por servidor responsável pelo recebimento;

4.2. Para a execução do pagamento de que trata o item anterior a licitante vencedora deverá fazer constar na nota fiscal correspondente emitida, sem rasura, em letra bem legível em nome da Prefeitura Municipal e com os seguintes dados:

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS**

**CNPJ nº 18.128.223/0001-02**

**Av. Padre Macário, 129, Centro**

**CEP- 36.512-000 - Tocantins – MG**

**PROCESSO LICITATÓRIO Nº**

**CONTRATO Nº**

**EMPENHO Nº**

**DADOS BANCÁRIOS PARA PAGAMENTO**

4.3. A nota fiscal correspondente deverá ser entregue pela licitante vencedora, diretamente ao representante da Prefeitura Municipal, que somente atestará e liberará a referida nota fiscal para pagamento, quando cumpridas, pela licitante vencedora, todas as condições pactuadas.

4.4. Havendo erro na nota fiscal ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, aquela será devolvida à licitante vencedora, pelo representante da Prefeitura Municipal e o pagamento ficará pendente até que aquela providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a regularização da situação ou reapresentação do documento fiscal, não acarretando qualquer ônus para a Prefeitura Municipal.

4.5. A retenção de tributos será realizada em conformidade com a legislação tributária vigente, independentemente da forma de tributação. A Nota Fiscal deverá indicar os valores correspondentes, a alíquota incidente e o local de prestação do serviço, se for o caso.

4.6. Na hipótese de o documento de cobrança apresentar erros, fica suspenso o prazo para o pagamento respectivo, prosseguindo-se a contagem somente após a apresentação da nova documentação isenta de erros.

### **CLÁUSULA QUINTA – DAS ALTERAÇÕES DA ATA DO REGISTRO DE PREÇOS**





# **PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS**

## **ESTADO DE MINAS GERAIS**

**5.1.** A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas as disposições contidas na Lei nº 14.133, de 1 de abril de 2021:

**5.1.1.** Os valores registrados na Ata de Registro de Preços são fixos e irrevogáveis, salvo com a condição de restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro do contrato, mediante requerimento e justificativa expressos do Fornecedor/Prestador de Serviços e comprovação documental, decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea “d” do inciso II do caput do art. 124º da Lei nº 14.133, de 1 de abril de 2021.

**5.1.2.** O gerenciador da ata de registro de preços acompanhará a evolução dos preços de mercado, com a finalidade de verificar sua compatibilidade com aqueles registrados na ata.

**5.1.3.** Quando o valor registrado se tornar inferior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará os fornecedores para negociarem o valor ofertado.

**5.1.3.1.** Os fornecedores que não aceitarem reduzir seus valores aos praticados pelo mercado serão liberados do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

**5.1.3.2.** A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus valores aos valores de mercado observará a classificação original.

**5.1.4.** Se ocorrer do preço de mercado tornar-se maior que os valores registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

**5.1.4.1.** Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

**5.1.4.2.** Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

**5.1.5.** Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

**5.1.6.** O registro do fornecedor será cancelado mediante formalização por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa, quando o fornecedor:

**5.1.6.1.** Descumprir as condições da ata de registro de preços;

**5.1.6.2.** Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

**5.1.6.3.** Não aceitar reduzir o seu valor registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

**5.1.6.4.** Sofrer sanção prevista no art. 156º, incisos I ao IV da Lei nº 14.133, de 1 de abril de 2021.



# **PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS**

## **ESTADO DE MINAS GERAIS**

5.1.7. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.1.7.1. Por razão de interesse público; ou

5.1.7.2. A pedido do fornecedor.

### **CLÁUSULA SEXTA – DOS ENCARGOS**

6.1. Nos valores registrados quanto aos serviços a serem executados, incluem-se todos e quaisquer materiais, encargos fiscais, trabalhistas, previdenciários, fretes, seguros e mão de obra.

### **CLÁUSULA SÉTIMA – DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS E RECURSOS**

7.1. As despesas correrão por conta da Dotação Orçamentária consignadas no Orçamento do Município, da seguinte forma:

**3.3.90.30.00.2.06.03.27.812.0005.2.0047, Fonte 1.500.000, APOIO AO DESPORTO AMADOR.**

### **CLÁUSULA OITAVA – DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES**

8.1. Além das obrigações resultantes da observância da Lei nº 14.133, de 1 de abril de 2021, são obrigações:

8.2. Da Fornecedora/Beneficiária:

- a) Executar com pontualidade os serviços solicitados conforme solicitação/requisição emitida pelo Município, devidamente assinada por servidor competente para tal;
- b) Comunicar imediatamente e por escrito à Administração do Município, através da Fiscalização, qualquer anormalidade verificada, para que sejam adotadas as providências de regularização necessárias;
- c) Atender com prontidão às reclamações por parte do receptor dos serviços, objeto da presente Ata;
- d) Manter todas as condições de habilitação exigidas na presente licitação;
- e) Comunicar ao MUNICÍPIO modificação em seu endereço ou informações de contato, sob pena de se considerar perfeita a notificação realizada no endereço constante nesta Ata;
- f) Cumprir todas as obrigações de execução dos serviços descritas no Termo de Referência, que passa a fazer parte desta Ata de Registro de Preço.

8.2.1. Todos os materiais, mão de obra, impostos, taxas, fretes, seguros e encargos sociais e trabalhistas, que incidam ou venham a incidir sobre a presente Ata de Registro de Preços ou decorrentes de sua execução serão de exclusiva responsabilidade da empresa Fornecedora.

8.2.2. Executar os serviços de acordo com as especificações contidas no ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA.

8.3. Do Órgão Gerenciador e as Secretarias Municipais:

- a) Cumprir todos os compromissos financeiros assumidos com a Fornecedora/Detentora desde que não haja impedimento legal para o fato;



# **PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS**

## **ESTADO DE MINAS GERAIS**

- b) Acompanhar e fiscalizar a execução desta Ata de Registro de Preços, nos termos da Lei nº 14.133, de 1 de abril de 2021;
- c) Notificar, formal e tempestivamente a Fornecedora/Detentora sobre as irregularidades observadas no cumprimento desta Ata;
- d) Notificar a Fornecedora/Detentora por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e quaisquer débitos de sua responsabilidade;
- e) Aplicar as sanções administrativas contratuais pertinentes, em caso de inadimplemento;
- f) Prestar à contratada todos os esclarecimentos necessários à execução da Ata de Registro de Preço;
- g) Arcar com as despesas de publicação do extrato desta Ata;
- h) Emitir requisição dos serviços a serem executados.

### **CLÁUSULA NONA – DA RESCISÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**9.1.** A Ata de Registro de Preço poderá ser rescindida de pleno direito:

**9.1.1.** Pela Administração independentemente de interpelação judicial, precedido de processo administrativo com ampla defesa, quando:

- a) A Detentora não cumprir as obrigações constantes da Ata de Registro de Preços;
- b) A Detentora não formalizar Ata de Registro de Preços decorrente ou não retirar o instrumento equivalente no prazo estabelecido, sem justificativa aceita pela Administração;
- c) A Detentora der causa a rescisão administrativa da Ata de Registro de Preços;
- d) Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial da Ata de Registro de Preços;
- e) Não aceitar reduzir seu valor registrado, na hipótese de este se tornar superior aquele praticado no mercado;
- f) Por razões de interesse público, devidamente justificado pela administração;
- g) No caso de falência ou instauração de insolvência e dissolução da sociedade da empresa Detentora;
- h) Caso ocorra transferência a terceiros, ainda que em parte, das obrigações assumidas pela empresa detentora;

**9.1.2.** Pela Detentora quando:

- a) Mediante solicitação escrita, comprovar a ocorrência de caso fortuito ou força maior;

**9.1.3.** A solicitação da Detentora para cancelamento do valor registrado deverá ocorrer antes do pedido de execução dos serviços pelo Município.

**9.2.** A inexecução total ou parcial das obrigações pactuadas na presente Ata de Registro de Preços enseja a rescisão do objeto, unilateralmente pela Administração, ou bilateralmente, com as consequências contratuais e as previstas em lei ou no Ato Convocatório, mediante formalização e assegurados o contraditório e ampla



# **PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS**

## **ESTADO DE MINAS GERAIS**

defesa, com fundamento na Lei nº 14.133, de 1 de abril de 2021, contudo, sempre atendida a conveniência administrativa.

**9.3.** Poderá ainda ser rescindido por mútuo consentimento, ou unilateralmente pela Administração, a qualquer tempo, mediante notificação prévia de 30 (trinta) dias à CONTRATADA, por motivo de interesse público e demais hipóteses previstas na Lei nº14.133, de 1 de abril de 2021, ou ainda, judicialmente, nos termos da legislação pertinente.

**9.4.** Da rescisão procedida com base nesta cláusula não incidirá multa ou indenização de qualquer natureza.

**9.5.** A comunicação do cancelamento do valor registrado, nos casos previstos em Lei, será feita por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante aos autos que deram origem ao Registro de Preços;

**9.6.** No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da Detentora, a comunicação será feita por publicação na imprensa oficial, por 01 (uma) vez, considerando se cancelado o preço registrado a partir da última publicação.

### **CLÁUSULA DÉCIMA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS**

**10.1.** Reger-se-á a presente Ata de Registro de Preços, no que for omissa, pelas disposições constantes na Lei 14.133, de 1º de abril de 2021 e pelas condições estabelecidas no Edital do Pregão Eletrônico do qual ela se originou.

### **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO FORO**

**11.1.** Para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes da presente Ata de Registro de Preços, fica eleito o Foro da Comarca de Ubá/MG com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

**14.2.** Justos e acordados firmam o presente, em duas vias de igual teor e forma na presença de duas testemunhas, para que produza os efeitos legais.

Tocantins/MG, em 15 de abril de 2025.

---

SILAS FORTUNATO DE CARVALHO  
PREFEITO MUNICIPAL

---

DWX COMERCIO DE CALÇADOS LTDA  
CNPJ 18.538.951/0001-84

TESTEMUNHAS:

1 \_\_\_\_\_

2 \_\_\_\_\_